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or mere end ti narkoår siden, nærmere betegnet
d.26.2.1990, udspandt der sig nogle spændendeF

diskussioner om “Fremtidens kontrolpolitik” på
Københavns Universitet. Den norske sociolog Nils
Christie formåede at overbevise om. at narkoen kunne
være “en god 6ende” at have for især politi og politi-
kere. Og den amerikanske Harvard-læge Lester
Grinspoon var lige så overbevisende i sin dokumen-
terede nedgørelse af den myndighedsidioti som stædigt
fastholdt et forbud mod brug af marihuana i medicinsk
øjemed.

Grinspoon havde begået en empirisk set overbevi-
sende bog om netop det betimelige i at anvende mari-
huana overfor bestemte typer syge mennesker, som i
forvejen ikke havde responderet på konventionelle ke-
miske produkter, eller som ligefrem var blevet (mere)
syge af den konventionelle behandling.

Ved en efterfølgende middag i byen, hvor
undertegnede deltog, holdt vi os til rødvin og cognac,
mens Grinspoon “underholdt” med det besvær han
både personligt og i forhold til sin akademiske karri-
ere, havde måttet stå model til p.g.a. det kætteri, som
det blev betragtet som, når en universitetsforskende
læge, helt uden stof-ideologiske ambitioner, nøgternt
redegjorde for visse patientypers (illegale) profitering
afmarihuana. Hans eksempler og empiri vedrørte især
svært syge kræftpatienter, HIV-smittede og folk med
svære muskellidelser, som profiterede af marihuanaen
i forhold til smertelindring, undgåelse af kvalme frem-
kaldt af den kemiske medicin, opnåelse af bedre appe-
tit o.lign.

Men som sagt: marihuana var et forbudt rusmiddel,
ikke et medicinsk præparat!

En grænsedragning som imidlertid, formodentlig til
glæde for Grinspoon og hans renom6 blandt fagkolle-
gaerne, er blevet flyttet en del de senere år. I det an-
sete tidsskrift The Ecortomist (4.12. 1999), har man
således kunnet læse, hvordan staten Maine i USA ved
en folkeafstemning har gjort marihuanaen “semi-
respektabel”, idet plantens afgrøder nu legalt kan
anvendes overfor visse indikerede medicinske lidelser.
Ecortomist konstaterer, tilfreds med legaliseringen, at
“where there’s smoke, there’s medicine”. Og Maine er
da også den sidste af syv stater, som på baggrund af
folkeafstemninger har taget dette legaliseringsskridt.



De andre stater er Alaska, Arizona,
Colorado, Nevada, Oregon og
Washington, som uden at rødme kan
legitimere deres beslutninger som
videnskabeligt set fremsynede og
velbegrundede. For der er kommet, og
kommer fortsat, forskIringsrapporter som
dokumenterer det medicinsk forsvarlige i
at “fyre den fede” i stedet for at sluge
“den bitre” (en udvikling som Grinspoon
sammen med kollegaen James B. Ba-
kalar dokumenterede i bogen Marihu-
ana, the forbi(1(len medicine, Yale Un.
Press, 1997).

I England er et storstilet lægeligt
forskningsprojekt sat igang omkring en
elektronisk indhegnet hampemark med
bevæbnede vagter, sensorer og hele secu-
rity-dytten (The EcoTtorrbist 19.2.2000), og
herhjemme udtaler overlæge, dr.med. Per
Soelberg-Sørensen fra Rigshospitalets
neurocenter, omend modstræbende, at
det nu er dokumenteret at cannabis
lindrer visse af sklerosepatienternes
smertefulde symptomer (Politiken
d.7.3.2000).

Tja, fristes man til at udsukke. Hvis
den lægelige og farmaceutiske forsk-
ningsverden havde været lige så konser-
vativ og tilbageholdende når det gælder
den kemiske produktudvikling, havde
befolkningen i den kemiske velfærdsstat
givetvis gået rundt med en helt anden
rejsning og klarsyn, end tilfældet er.

Som terningerne nu er kastet, er der
da vist ikke andet at gøre, end at henføre
cannabis/marihuana til den øvrige inte-
grationspolitik i forholdet til “det frem-
mede”, hvis ikke læger og farmaceuter vil
have en anklage for racisme på halsen.
Altså, velkommen til denne smukke
plantes afgrøder, til denne etniske mino-
ritet i kemikaliernes verden.
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